Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

Fiscalize o seu município WWW.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000

www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

REQUERIMENTO Nº 0587/2017

“Solicita informações ao Executivo sobre a
possibilidade de realizar estudos visando a construção
de Centro Comunitário e Complexo de Lazer em
Boracéia, Costa Sul de São Sebastião”.

Senhor Presidente,

                     Considerando que, durante a reinauguração da iluminação do
Campo Municipal de Futebol de Boracéia, no último da 17 de novembro, o
prefeito Felipe Augusto anunciou novos investimentos para o bairro como o
projeto para construção de uma creche, reforma da Escola Municipal e da
quadra de esportes e tem como meta a reurbanização do bairro;

                    Considerando que a comunidade de Boracéia, com exceção do
espaço da quadra de esportes na Escola Municipal, não conta com outra
estrutura para realização de eventos, encontros, cursos e demais atividades
bem como também não possui equipamentos para poder praticar esportes,
caminhadas e atividades de lazer;

                     Considerando que, desde o início de meu primeiro mandato,
tenho solicitado à administração a necessidade de se construir um Centro
Comunitário na área central e administrativa do bairro, bem como espaços
adequados de lazer e entretenimento para a comunidade e também para as
crianças;

                   Considerando que esses equipamentos públicos são reivindicados
pela população há muito tempo que sente as dificuldades de não contar com
estruturas necessárias que possam garantir atendimento de qualidade aos
moradores e também visitantes;

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/

Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

Fiscalize o seu município WWW.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000

www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

É que:

    O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais em vigor, REQUER
seja oficiado ao Exmo Sr. Felipe Augusto, prefeito de São Sebastião, informar à
esta Casa de Leis o que segue:

a) Qual a possibilidade de a administração realizar
estudos visando a construção de um Centro
Comunitário e Complexo de Lazer na área central
do bairro para atendimento às necessidades da
população?

b) Uma vez que o bairro não conta com
equipamentos públicos com espaços adequados
para reuniões, realização de eventos, de
atividades culturais e esportivas, é possível um
projeto que contemple, no mesmo espaço, o
Centro Comunitário com área de lazer englobando
pista para caminhadas, ciclovia, pista de skate,
Academia da Saúde com equipamentos de
ginástica também para idosos, bancos, jardins e
iluminação adequada para levar entretenimento,
conforto e segurança à comunidade?

c) Caso positivo, informar detalhes de estudos ou
projetos de atendimento à reivindicação da
população de Boracéia.

             Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos
Santos, 28 de Novembro de 2017

José Reis de Jesus Silva
“REIS”

VEREADOR

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/

	“Solicita informações ao Executivo sobre a possibilidade de realizar estudos visando a construção de Centro Comunitário e Complexo de Lazer em Boracéia, Costa Sul de São Sebastião”.
	Senhor Presidente,
	José Reis de Jesus Silva